
2020학년도

영전초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.24)

(3차추경예산)

영전초등학교



영전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-24 예산액 560,324,000

제1조 2020학년도 영전초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 560,324,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 560,324 545,910 14,414 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,380 0.6

학생복지/교육격차 해소 -21,517 150,863 26.9

기본적 교육활동 -463 67,231 11.9

선택적 교육활동 14,784 100,615 17.9

교육활동 지원 9,050 78,020 13.9

학교 일반운영 12,560 157,394 28

학교 재무활동 0 2,821 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,314 518,599 92.5

이전수입 기타이전수입 0 9,024 1.6

자체수입 학부모부담수입 0 14,473 2.5

자체수입 행정활동수입 1,100 3,100 0.5

기타수입 전년도이월금 0 15,128 2.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 527,623 514,309 13,314

1.지방교육자치단체이전수입 518,599 505,285 13,314

1.교육비특별회계전입금수입 518,599 505,285 13,314

1.교육비특별회계전입금 518,599 505,285 13,314

1.학교운영비전입금 199,304 199,304 0

2.목적사업비전입금 257,884 230,531 27,353 급식차량운영비 : 625,000원 * 1교 = 625,000

(성립전_3추)시설관리직원 인건비 : 7,190,000

원 * 1교 =
7,190,000

친환경농산물 구입비 : 708,000원 * 1교 = 708,000

돌봄전담사 인건비 : 5,334,000원 * 1교 = 5,334,000

시간제기간제 맞춤형복지비 : 350,000원 * 1교

 =
350,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 5,600,000

원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_3추)스마트교육지원설비 : 6,900,000

원 * 1교 =
6,900,000

친환경농산물구입비 : 646,000원 * 1교 = 646,000

3.급식비지원금 25,546 52,092 -26,546 농산어촌무료급식비 : -26,546,000원 * 1교 = -26,546,000

4.방과후학교활동비지원금 1,600 1,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,150 15,550 9,600
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

6.누리과정비지원금 8,930 6,023 2,907
(성립전_3추)유치원누리과정교육과정 : 

1,586,000원 * 1교 =
1,586,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정비 : 

1,321,000원 * 1교 =
1,321,000

7.기타학부모부담지원금 185 185 0

2.기타이전수입 9,024 9,024 0

1.학교회계간이전수입 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

2.자체수입 17,573 16,473 1,100

1.학부모부담수입 14,473 14,473 0

1.수익자부담수입 14,473 14,473 0

1.급식비 14,473 14,473 0

1.급식비 13,165 13,165 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 3,100 2,000 1,100

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,900 1,800 1,100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,900 800 1,100

1.기타행정활동수입 1,900 800 1,100 수도광열비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.기타수입 15,128 15,128 0

1.전년도이월금 15,128 15,128 0

1.순세계잉여금 15,128 15,128 0

1.순세계잉여금 15,128 15,128 0

1.순세계잉여금 15,128 15,128 0

세입합계 560,324 545,910 14,414
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 3,380 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원연수 840 840 0

1.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 2,540 2,540 0

1.[초]교직원문화행사 2,540 2,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 360 360 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,863 172,380 -21,517

1.급식 관리 73,111 97,678 -24,567

1.학교급식운영 73,111 97,678 -24,567

1.[초]조리원인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

2.[초]급식재료구입비 42,691 69,237 -26,546

1.급식용식재료비 42,691 69,237 -26,546 식품비 : -26,546,000원*1식= -26,546,000

3.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0

4.[초]급식운영비 9,749 10,974 -1,225

1.일반수용비 6,629 5,371 1,258 소모품구입비 : 1,258,000원*1식= 1,258,000

2.연료비 3,100 5,358 -2,258 가스비(보전금) : -1,258,000원*1식= -1,258,000

급식차량 유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 20 245 -225 급식차량 보험료 : -225,000원*1식= -225,000

5.[초]급식기구확충비 13,300 13,300 0

1.비품구입비 13,300 13,300 0

6.[초]대체인건비 780 780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 780 780 0

7.[초]친환경농산물구입비 2,783 1,429 1,354

1.급식용식재료비 2,783 1,429 1,354 친환경농산물구입비 : 708,000원*1식= 708,000

친환경농산물구입(군비) : 646,000원*1식= 646,000

8.[초]급식차량운영비 1,850 0 1,850

1.일반수용비 850 0 850 급식차량 수리비 : 625,000원*1식= 625,000

급식차량 보험료 : 225,000원* 1회= 225,000

2.연료비 1,000 0 1,000 급식차량유류비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.보건관리 16,175 18,725 -2,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,615 13,365 -750

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 491 491 0

1.학생복지비 491 491 0

3.[초]보건실운영 6,860 7,610 -750

1.일반수용비 50 800 -750 심폐소생술교육 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,410 1,410 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]코로나바이러스 방역 4,624 4,624 0

1.교육운영비 4,024 4,024 0

2.비품구입비 600 600 0

5.[국고][초]흡연예방사업비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 3,560 5,360 -1,800

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 0 1,500 -1,500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
공기질측정검사수수료 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

3.[초]방역관리 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 방역소독비 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지 61,577 55,977 5,600

1.[국고]학생복지운영 61,577 55,977 5,600

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 2,767 2,767 0

1.교육운영비 2,767 2,767 0

3.[초]통학차량(임차)운영 52,650 52,650 0

1.무기계약직원인건비 17,620 17,620 0

2.일반수용비 30,319 26,319 4,000 차량수리비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.연료비 2,920 6,920 -4,000 유류비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,791 1,791 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전_3추)아동특별지원금 : 28명

*200,000원=
5,600,000

3.기본적 교육활동 67,231 67,694 -463

1.교과 활동 47,885 45,298 2,587

1.교과활동지원 17,880 18,200 -320

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 3,680 4,000 -320

1.운영수당 3,520 3,840 -320 강사비 : -32,000원*10시간= -320,000

2.교육운영비 160 160 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]마실교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]맞춤형학습지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 1,985 1,985 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]특수학생통학비(목) 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

6.유치원교과활동 24,420 21,513 2,907

1.[유]교과운영 11,940 11,940 0

1.일반수용비 253 253 0

2.운영수당 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식용식재료비 792 792 0

4.교육운영비 7,035 7,035 0

5.학생복지비 660 660 0

6.비품구입비 2,800 2,800 0

7.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[초]누리교육과정 지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

4.[유]누리과정교육비 4,271 2,685 1,586

1.교육운영비 4,271 2,685 1,586 (성립전_3추)간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(성립전_3추)교육교재구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 235,160

원*1회=
236,000

5.[유]누리과정방과후교육비 3,559 2,238 1,321

1.운영수당 1,950 810 1,140
(성립전_3추)특성화강사 인건비 : 30,000

원*38시간=
1,140,000

2.교육운영비 1,609 1,428 181
(성립전_3추)과학놀이자료구입비 : 

181,000원*1회=
181,000

6.[유]긴급돌봄중식지원비(목) 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.창의적 체험활동 19,346 22,396 -3,050

1.자율활동 11,750 14,350 -2,600

1.[초]학생회활동지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 다모임행사운영비 : -1,760,000원*1식= -1,760,000

학생회준비물품구입비 : -240,000원*1식= -240,000

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300 다꿈이해교육강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 300 -300 다꿈이해교육운영비 : -300,000원*1식= -300,000

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 5,360 5,360 0

7.[유]다문화자녀교육비(유) 4,000 4,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

2.현장체험학습활동 1,756 1,756 0

1.[초]현장학습 756 756 0

1.일반수용비 0 0 0

2.연료비 756 756 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[초]생태체험(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 3,950 4,400 -450

1.[초]청소년단체활동 450 900 -450

1.학생복지비 450 900 -450 아람단활동비(학교) : -450,000원*1식= -450,000

2.[초]학생동아리활동(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]스포츠클럽활동(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 1,890 1,890 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 130 130 0

2.[초]진로체험활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]진로체험활동(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 100,615 85,831 14,784

1.방과후학교 운영 87,575 72,291 15,284

1.방과후학교운영 3,360 3,360 0

1.[초]교과프로그램 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.돌봄교실운영 46,408 31,474 14,934

1.[초]돌봄교실운영 22,200 12,600 9,600

1.교육운영비 15,400 12,600 2,800
(성립전_3추)수업자료 구입비 : 400,000원

*7종=
2,800,000

2.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)겨울방학 중식비 : 10,000원

*28명*10일=
2,800,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)교실운영비품구입비 : 

400,000원*10종*1회=
4,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,608 13,274 5,334

1.무기계약직원인건비 17,628 12,294 5,334 돌봄전담사 기본급 : 3,634,000원*1회= 3,634,000

명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

퇴직적립금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 980 980 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]돌봄교실환경개선(목) 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

3.유치원방과후학교운영 37,807 37,457 350

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,525 31,175 350

1.기간제교원인건비 28,698 28,348 350 맞춤형복지비 : 350,000원*1식= 350,000

2.기간제교원법정부담금 2,827 2,827 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,282 6,282 0

1.무기계약직원인건비 452 452 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,430 1,430 0

2.독서활동 13,040 13,540 -500

1.독서활동운영 13,040 13,540 -500

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 3,440 3,940 -500

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,840 3,340 -500 독서행사비 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]학교도서관운영지원(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.교육활동 지원 78,020 68,970 9,050

1.교무업무 운영 8,560 6,360 2,200

1.교무학사운영 8,560 6,360 2,200

1.[초]교무학사운영 1,290 1,290 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.[초]교육과정평가 270 270 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 270 270 0

5.[초]환경정리 5,300 3,100 2,200

1.일반수용비 5,300 3,100 2,200 학교 환경관리 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.생활지도운영 750 1,550 -800

1.학교폭력예방 750 1,550 -800

1.[초]안전한학교환경구축 0 800 -800

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]안심알리미서비스 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.[초]어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.학생복지비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 20,110 12,460 7,650

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 19,110 11,460 7,650

1.[초]학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]정보화업무 운영 6,870 6,120 750

1.교육운영비 4,770 4,320 450 컴퓨터소모품구입비 : 450,000원*1회= 450,000

2.비품구입비 2,100 1,800 300 컴퓨터구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]원격교육운영(목) 1,840 1,840 0
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1.비품구입비 1,840 1,840 0

4.[초]스마트교육지원(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]스마트교육인프라구축(국)6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)스마트교육인프라구축비 : 

6,900,000원*1식=
6,900,000

5.교육여건 개선 30,600 30,600 0

1.교육환경개선 30,600 30,600 0

1.[초]교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 10,900 10,900 0

2.[초]환경개선 10,600 10,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 157,394 144,834 12,560

1.학교기관 운영 44,502 48,132 -3,630

1.부서기본운영 21,310 24,940 -3,630

1.[초]교장실운영 7,990 8,520 -530

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,690 2,220 -530 관내외출장여비 : -530,000원*1식= -530,000

3.일반업무추진비 3,100 3,100 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,810 7,910 -1,100

1.일반수용비 3,860 4,260 -400 사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

전자조달시스템이용수수료 : 200,000원*1

식=
200,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,300 2,300 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,300 1,000 300 행정실 비품구입 : 300,000원*1대= 300,000
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3.[초]교무부운영 6,510 8,510 -2,000

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,750 6,750 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 23,192 23,192 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 5,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,518 8,518 0

1.일반수용비 7,378 7,378 0

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 5,274 5,274 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.연료비 244 244 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 2,810 2,810 0

4.[유]코로나바이러스방역(유) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.시설 장비 유지 110,712 94,522 16,190

1.학교시설장비유지 110,712 94,522 16,190

1.[초]공공요금및제세공과금 19,113 20,913 -1,800

1.전기요금 12,000 13,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 1,700 2,500 -800 상하수도요금 : -800,000원*1식= -800,000

3.기타공공요금 5,413 5,413 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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3.[초]시설관리용역 7,386 6,886 500

1.일반수용비 7,386 6,886 500
어린이놀이시설점검수수료 : 500,000원*1

회=
500,000

4.[초]시설일반관리 36,423 29,123 7,300

1.기간제직원인건비 43 1,043 -1,000 일용인부인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 35,180 26,880 8,300 시설소모품구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

수목구입비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모공사비 : 6,800,000원*1식= 6,800,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 26,474 16,284 10,190

1.무기계약직원인건비 25,334 15,734 9,600 기본급 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_3추)기본급 : 6,600,000원*1식= 6,600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 550 590
(성립전_3추)보험료 기관부담금 : 590,000

원*1식=
590,000

8.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.무기계약직원인건비 17,405 17,405 0

2.무기계약직원법정부담금 1,471 1,471 0

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,821 2,821 0

1.예비비 2,821 2,821 0

1.예비비 2,821 2,821 0

1.[초]예비비 1,321 1,321 0

1.예비비 1,321 1,321 0

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 560,324 545,910 14,414
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